[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СИНЕГОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ СИНЕГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                              ​​01.07.2020           № 99
                                                    п. Синегорский
      Об утверждении Положения об организации добровольной народной дружины   на территории Синегорского сельского поселения

         В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Областным законом от 08.07.2014 № 184-ЗС «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Ростовской области», в целях взаимодействия общественности с правоохранительными органами по охране общественного порядка и профилактики преступности на территории Синегорского сельского поселения, Администрация Синегорского сельского поселения  постановляет:
1. Утвердить Положение об организации добровольной народной дружины на территории Синегорского сельского поселения (приложение № 1).

2. Утвердить список добровольной народной дружины Синегорского сельского поселения (приложение №2).

3. Назначить командира ДНД Синегорского сельского поселения
Кленина Геннадия Геннадьевича: Ростовская область, Белокалитвинский район, п. Синегорский, улица Ленина дом № 75, телефон 8-903-464-04-01.

4. Считать утратившими силу:
    - постановление Администрации Синегорского сельского поселения от 11.04.2017 № 47 «О создании Добровольной Народной Дружины на территории Синегорского сельского поселения».
    -  постановление Администрации Синегорского сельского поселения от 01.03.2019 № 34 «О внесении изменений в постановление Администрации Синегорского сельского поселения от 11.04.2017 №.47»
5. Постановление вступает в силу  с момента его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации                                                                 Т. А. Суржикова

Синегорского
сельского поселения

Верно:
Зав. сектором по общим и                                                      С. П. Беседина

земельно-правовым вопросам
Приложение № 1

                                                                        к постановлению Администрации

                                                                             Синегорского сельского поселения

                                                                   от 01.07.2020  №  99
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации добровольной народной дружины на территории Синегорского сельского поселения

1. Общее положение
Настоящее положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами  и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирует отношения, возникающие в связи с участием жителей Синегорского сельского поселения в обеспечении правопорядка и общественной безопасности.

2. Основные принципы участия жителей Синегорского сельского  поселения в обеспечении правопорядка и общественной безопасности

Участие граждан в охране общественного порядка осуществляется в соответствии с принципами:

1) добровольности;

2) законности;

3) приоритетности защиты прав и свобод человека и гражданина;

4) права каждого на самозащиту от противоправных посягательств всеми способами, не запрещенными законом;

5) взаимодействия с органами внутренних дел (полицией), иными правоохранительными органами, органами государственной власти и органами местного самоуправления;

6) недопустимости подмены полномочий органов внутренних дел (полиции), иных правоохранительных органов, органов государственной власти и органов местного самоуправления.
3. Порядок приема в народную дружину

В народную дружину принимаются на добровольной основе граждане Российской Федерации, достигшие возраста восемнадцати лет, способные по своим деловым и личным качествам исполнять обязанности народных дружинников.

4. Создание и организация деятельности народных дружин
4.1  Граждане, изъявившие желание участвовать в охране общественного порядка, могут создавать народные дружины. При этом на одной территории, как правило, может быть создана только одна народная дружина.

4.2  Народные дружины создаются в форме общественной организации. Порядок создания, реорганизации и (или) ликвидации народных дружин определяется Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» с учетом положений Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка».
4.3 Народные дружины могут участвовать в охране общественного порядка только после внесения их в реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности в Ростовской области.
5. Цели и формы участия жителей Синегорского сельского поселения в обеспечении правопорядка и общественной безопасности

5.1 Целью участия жителей Синегорского сельского поселения в обеспечении правопорядка и общественной безопасности является оказание содействия правоохранительным органам в осуществлении ими указанной деятельности.

Граждане, участвующие в охране общественного порядка, не вправе выдавать себя за сотрудников органов внутренних дел (полиции) или иных правоохранительных органов, а также осуществлять деятельность, отнесенную законодательством Российской Федерации к исключительной компетенции этих органов.

Участие граждан в мероприятиях по охране общественного порядка, заведомо предполагающих угрозу их жизни и здоровью, не допускается.

5.2 Участие граждан в охране общественного порядка осуществляется в следующих формах:

1)содействия органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам;

2)участия в поиске лиц, пропавших без вести;

3)внештатного сотрудничества с полицией;

4)участия в деятельности общественных объединений правоохранительной направленности.
6. Основные направления деятельности народной дружины

Основными направлениями деятельности народной дружины явля​ются:
6.1содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в охране общественного порядка;

6.2  участие в предупреждении и пресечении правонарушений на территории Синегорского сельского поселения;

6.3 участие в охране общественного порядка в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций;

6.4. распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения в общественных местах.
7. Руководство деятельностью народной дружины

7.1. Руководство деятельностью народной дружины осуществляет командир народной дружины, избранный членами народной дружины по согласованию с Главой Синегорского сельского поселения и отделом   МВД России по Белокалитвинскому району.
8. Удостоверение и отличительный знак народных дружинников
8.1. Народные дружинники при участии в охране общественного порядка должны иметь при себе удостоверение народного дружинника, а также использовать отличительный знак народного дружинника.

8.2. Удостоверение народного дружинника является документом, подтверждающим личность и полномочия народного дружинника. Удостоверение народного дружинника изготавливается в соответствии с приложением к Областному закону от 08.07.2014 № 184-ЗС «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Ростовской области»  и подписывается Главой Синегорского сельского поселения.

8.3. Выдача удостоверения народного дружинника осуществляется уполномоченным должностным лицом Администрации Синегорского сельского поселения  на основании представления командира народной дружины при предъявлении народным дружинником документа, удостоверяющего его личность, под роспись в книге учета выдачи удостоверений.

                   Удостоверение народного дружинника выдается на срок, указанный в представлении командира народной дружины, но не более чем на три года.

8.4. Отличительным знаком народного дружинника является нарукавная повязка. Нарукавная повязка изготавливается из ткани красного цвета размером 250 х 100 мм. Края ткани подрубаются и к ним пришиваются  завязки или резинки для закрепления на рукаве. На лицевой стороне нарукавной повязки краской белого цвета выполняется надпись «ДРУЖИННИК» буквами высотой 25 мм.

8.5. Запрещается использование удостоверения народного дружинника, отличительного знака народного дружинника во время, не связанное с участием в охране общественного порядка.
9. Материально-техническое обеспечение деятельности народной дружины
9.1. Материально-техническое обеспечение деятельности народной дружины осуществляется за счет добровольных пожертвований, а также иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

9.2. Органы государственной власти Ростовской области, Администрация Синегорского сельского поселения могут выделять средства на финансирование материально-технического обеспечения деятельности народной дружины, предоставлять народной дружине помещения, технические и иные материальные средства, необходимые для осуществления их деятельности.
10.  Материальное стимулирование, льготы и компенсации граждан,

 участвующих в охране общественного порядка

10.1. Материальное стимулирование граждан, участвующих в охране общественного порядка, предоставление им льгот и компенсаций осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 №44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» и Областным законом от 08.07.2014 года № 184-ЗС «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Ростовской области».

Зав. сектором по общим и                                                      С. П. Беседина

земельно-правовым вопросам

                                                                             Приложение № 2

                                                                        к постановлению Администрации

                                                                             Синегорского сельского поселения

                                                                   от 01.07.2020  № 99
СПИСОК

добровольной народной дружины

Синегорского сельского поселения

	№

п/п
	Ф.И.О.
	Адрес
	Телефон

	1.
	Кленин
Геннадий Геннадьевич
	пос.Синегорский,

         ул.Ленина д.75
	89034640401

	2.
	Миженков

Михаил Тимофеевич
	пос.Синегорский,

ул.Садовая д.109
	89524177092

	3.
	Захаров

 Александр Сергеевич
	пос.Виноградный,

ул.Гринева д.3
	89287766322

	4.
	Суркова

Татьяна Геннадьевна
	пос.Синегорский
ул.Ленина д.
	89185330908

	5.
	Вильченко

Инна Васильевна
	пос.Синегорский,

ул.Космодемьянской д. 11В кв. 1
	89054537552

	6.
	Козлов

Алексей Васильевич
	пос.Синегорский

ул. Ленина д.32
	89094424088

Зав. сектором по общим и                                                      С. П. Беседина

земельно-правовым вопросам